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D A N E S T A N I H A

فناوری نانو در ایران در ســال های اخیر 
به مدد تــاش دانشــمندان در قالب 
شرکت های دانش بنیان چنان پیشرفتی 
داشته است که حالا ایران با اقتدار در میان 
7 کشور برتر دنیا در زمینه مقالات علمی 
درباره نانو شــناخته می شود و کالاهای 
ایرانی به 50 مقصد جهانی صادر می شود. 
این اتفاق عاوه بر صرفه جویی ارزی در 
کشور و قطع نیاز به واردات به سودآوری 
کان از بازارهای خارجی منجر شده است.

موضوع نانو در ایران از سال۱۳۷۹ مطرح شد 
و به دنبال آن از سال۱۳۸۲ ستاد ویژه توسعه 
فناوری نانو برای ســاماندهی آن تشکیل 
شد. طبق گزارش رئیس ستاد ملی نانو در 
ســال۲۰۰۱ فقط ۲۲مقاله جهانی از سوی 
ایران در عرصه نانو به چاپ رســیده است 
اما در ســال۲۰۱۹ با چاپ بیش از ۱۲هزار 
مقاله جهانی در این زمینــه از رتبه۵۷ به 
رتبه چهارم جهانی ارتقا یافته و در آخرین 
رده بندی هــا جــزو ۷کشــور اول جهان 
قرار گرفته اســت. همچنین دانشــمندان 
کشورمان ۲ اختراع ثبت شده سال۲۰۰۱ در 
عرصه نانو را به ۲۶۰ اختراع در سال۲۰۱۹ 
افزایش دادنــد که ۲۴درصــد اختراعات 

ثبت شده جهانی را شامل می شود.

آغاز از دهه 80
تولید محصولات مبتنی بر فناوری نانو در 
ایران از اواخر دهه۸۰ به صورت محدود آغاز 
شد و از سال های ابتدایی دهه۹۰ به صورت 
جدی در دستور کار قرار گرفت، به نحوی 
که هم اکنون ۳۰۰شرکت دانش بنیان فعال 
در کشور ۷۱۵نوع محصول نانوتکنولوژی 
خود را به ۵۰کشور جهان صادر می کنند 
که در ۲۰حوزه صنعتی مورد استفاده قرار 
می گیرد. این در حالی است که متخصصان 
کشورمان در ابتدای راه حدود ۲۵۰نوع کالا 
با فناوری نانوتکنولوژی تولید می کردند اما 
طی زمان این تعداد به ۵۰۰ قلم رســید و 
هم اکنون حدود ۷۱۵نوع دستاورد به کمک 

فناوری نانوتکنولوژی تولید می شود.

استاندارد بین المللی
تاکنــون ایــران در زمینــه اســتاندارد 
بین المللــی نانو توانســته ۴ اســتاندارد 
بین المللی ایــزو را در حوزه نانوتکنولوژی 
به ثبت برساند. همچنین در این تکنولوژی 
جزو کشورهای پیشــگام هستیم و در این 
زمینــه همپا با کشــورهای آلمان و چین 
فعالیت می کنیم. نانو می تواند منشا اقتصاد 
مقاومتی باشد و با یک برنامه ریزی ۱۰ساله 

صادرات نانو می تواند از نفت پیشی بگیرد.

 رتبه جهانی
 برای نانوی  ایران

برتریایراندرتولیداتنانویی
میان 7کشور برتر دنیا هستیم

اســتفاده از فناوری نانو دربرگیری زیادی دارد. در 
هر حوزه ای از سامت و بهداشت، انرژی، کشاورزی 
و صنایع مختلف ردپای فناوری نانو دیده می شود. 
ایران نیز توانسته در همه این عرصه ها دستاوردهای 
زیادی را رقم بزند. آمارها نشــان از ارتقای رتبه های ایران در جایگاه های 

جهانی دارد و بخش قابل توجهی از  اعتبار این افتخار مختص دانشمندانی 
است که موفق به تولید محصولاتی نانومحور شده اند که نیاز ما را از واردات در 
شرایط تحریم های سنگین رفع کرده اند. هرساله برای نمایش تولیدات جدید 
نانویی در ایران نمایشگاهی برگزار می شود که بهترین مکان برای آشنایی با 

دستاوردهای بومی سازی  شده است.

| نیلوفر کیایی | 
روزنامه نگار

خودرووحملونقل

نانوپوشش ها برای محافظت از قطعات خودرو یکی از نوآوری های 

مهم در صنعت خودروسازی هستند که باعث افزایش عمر مفید 

قطعات، بهبــود عملکرد خودرو و کاهــش هزینه های نگهداری 

می شــوند. این پوشــش ها با اســتفاده از فناوری نانو و خواص 

منحصربه فرد مواد در مقیاس نانومتری، می توانند قطعات مختلف 

خودرو را در برابر عوامل مخرب محیطی و مکانیکی محافظت 

کنند. از سوی دیگر استفاده از نانومواد در ساخت قطعات 

ســبک وزن برای کاهش مصرف سوخت و افزایش 

بهره وری خودروها نیز از روش های سودمند 

فناوری نانو در خودرو است.

پوشش عرصه های مختلف 
ایران در حوزه فناوری نانو به ویژه در صنایع پزشکی، مواد 
ساختمانی، کشــاورزی و محیط زیست پیشرفت های 
قابل توجهی داشته است و محصولات مختلفی در این 
زمینه ها به تولید رسیده اند. دولت ها در دوره های مختلف 
برنامه های مدونی برای حمایت گسترده  از توسعه فناوری 

نانو به عنوان یکی از فناوری های نوین داشته اند.

کشاورزی و صنایع غذایی
در بحث کشــاورزی، تولیدات نانویی بیشتر منجر به 
سلامت غذایی می شود. کودها و آفت کش های مبتنی 
بر نانوذرات برای افزایش بهــره وری و کاهش مصرف 
مواد شیمیایی استفاده می شــوند. در صنایع غذایی 
نیز نانومواد در بسته بندی های هوشمند برای افزایش 
ماندگاری مواد غذایــی و محافظت از آنهــا در برابر 

باکتری ها و رطوبت به کار می روند.

آب و محیط زیست
فیلترهای نانو برای تصفیه آب ازجمله محصولات 
دانش بنیانی هستند که توانسته اند مشکلات متعدد 
را در این زمینه حل کنند. همچنین اســتفاده از 
نانوذرات به شــکل فیلترهای نانویی تصفیه هوا و 
کنترل آلودگی های صنعتی می تواند ذرات معلق، 
آلاینده هــای گازی و میکروارگانیســم های مضر 

موجود در هوا را جذب کند.

بهداشت و سامت
محصولات مبتنی بر فناوری نوین نانوی ایرانی در زمینه های مختلف و مهمی تولید می شوند. یکی از اصلی ترین زمینه هایی که فناوری نانو توانسته در زندگی مردم 
جاری شود، عرصه بهداشت و سلامت است. تولیدات دارویی مبتنی بر نانوذرات برای افزایش کارایی دارو و کاهش عوارض جانبی، بخش بزرگ محصولات را به خود 
اختصاص داده است؛ به عنوان مثال داروهای ضد سرطان با استفاده از نانوذرات برای هدف گذاری دقیق تر سلول های سرطانی. در سوی دیگر نانومواد برای ترمیم بافت ها 
با استفاده از نانوذرات در محصولاتی مانند پانسمان های ترمیمی که بهبود زخم ها را تسریع می کنند به کار مي روند. این مورد به ویژه برای بیماران دیابتی و بیماران 
پروانه ای استفاده مؤثری دارد. در آخر نانوحامل ها هستند که در آنها نانوذرات به عنوان حامل های دارویی برای رساندن دارو به نواحی خاصی از بدن استفاده می شوند.

الکترونیک و فناوری اطاعات
توسعه حسگرهای بسیار حساس مبتنی بر فناوری نانو 
یکی از پیشرفت های کلیدی در حوزه نانوفناوری است. 
این حسگرها برای اندازه گیری دقیق مواد و پارامترهای 
مختلف به کار می روند. همچنیــن نانوذرات در تولید 
قطعات الکترونیکــی کوچک تــر و کارآمدتر، مانند 

ترانزیستورها و مدارهای مجتمع استفاده می شوند.

صنعت نفت و گاز
فناوری نانو در صنعت نفت و گاز به عنوان یک راهکار 
نوین برای بهبــود عملکرد و کارایــی در فرایندهای 
مختلف مورد استفاده قرار گرفته است. موادی متشکل 
از ذرات نانویــی برای حفاری چاه هــای نفت و بهبود 
عملکرد استخراج نفت و گاز استفاده می شوند. استفاده 
از نانوکاتالیست ها نیز برای افزایش کارایی فرآیندهای 

پالایش و کاهش مصرف انرژی رواج دارند.

لوازم آرایشی و بهداشتی
اســتفاده از نانوذرات برای افزایش اثرگذاری 
کرم های ضد آفتاب و محافظت از پوســت در 
برابر اشعه ماوراءبنفش در سال های اخیر به یک 
امر مرسوم تبدیل شده است. تولید محصولات 
آرایشی و بهداشتی با استفاده از نانوذرات برای 
افزایش جذب و اثرگذاری در اغلب کارخانه ها 

انجام می شود.

صنعت ساختمان 
نانوبتن ترکیبی است ساخته شده از نانوذرات که باعث 
استحکام بالاتر و مقاوم تر شــدن سازه در برابر شرایط 
محیطی مختلف می شود. پوشــش های نانویی برای 
محافظت از سطوح در برابر خوردگی، آلودگی و جذب 
آب هستند که در ساختمان ها و ســازه های عمرانی 

کاربرد دارند.

نساجی
شاید ملموس ترین شکل نانو برای عموم جامعه بخش 
پوشاک و منسوجات باشد. پارچه های ضد آب و ضد لکه، 
پارچه هایی با پوشش نانو هستند که با به کار بردن این 
فناوری تمیزکردن آنها آسان تر می شود. نوعی از پارچه 
با عنوان پارچه های ضد باکتری نیز با استفاده از نانوذرات 
نقره تولید شده اســت که به ویژه در تولید لباس های 

پزشکی کاربرد دارند.


